
TRIBUNALE DI MODENA
 

Presidenza
 

Prot. n. 4 t., 1,./1 ....,'\ decreto n. ~ '":) 

/l.l.-1 T~O 

t'. '2o-<~ .•Ù IL PRESIDENTE 

Oggetto: gestione del posto di giudice della seconda sezIOne civile destinato al MOT dott.ssa 

Evelina Ticchi - supplenza del GOP dotto Stefano Onofri 

La dott.ssa Manuela Cortelloni, giudice della seconda sezione civile, è stata trasferita ad altro 

ufficio a febbraio 2021. 

Con decreto presidenziale n. 5/2021 è stato disposto il mantenimento di questo ruolo ed il suo 

affidamento, con le esclusioni indicate in detto decreto, al MOT dott.ssa Evelina Ticchi in arrivo 

ali 'esito del tirocinio: il cui termine, inizialmente previsto per il 26/9/2021 è stato spostato al 27 

febbraio 2022, a seguito del periodo di astensione dal lavoro per maternità del magistrato. 

Con lo stesso decreto presidenziale n. 5/2021 e con successivi decreti è stato disposta la gestione di 

detto ruolo con assegnazione di parte della cause agli altri giudici della sezione e con il temporaneo 

affidamento delle restanti al Gop dott.ssa Alessandra Focaccia, assegnata alla seconda sezione 

civile. 

Successivamente anche il dotI. Paolo Siracusano, giudice della seconda sezione civile, è stato 

trasferimento ad altro Ufficio Giudiziario (Tribunale di Bologna, con presa di possesso il 

13/09/2021 ). 

Con decreto presidenziale n. 34 del 7/9/2021, che si allega e al quale si rimanda per la motivazione, 

in accordo con tutti i giudici della sezione (compresa la dott.ssa Ticchi), è stata disposta la 

distribuzione della cause del ruolo Siracusano tra gli altri giudici della seconda sezione civile, nel 

seguente modo: 

- le cause iscritte nel 2021 sono destinate alla dott.ssa Evelina Ticchi, 

- le cause iscritte nel 2020 sono assegnate al dotto Micheld Cifarelli, 

Pagina I 



• le cause iscritte negli anlll precedenti:: a tutti i giudici attualmente in servizio nella sezione 

(Cifarelli, Russo, Pagliani, Masoni, Grandi), partendo da quella di più risalente iscrizione e dal 

giudice più anziano, saltando un turno di assegnazioni per il dott. Giuseppe Pagliani. 

Per la gestione delle udienze delle cause iscritte nel 2021 del ruolo ex Siracusano, che saranno 

assegnate al MOT Evelina Ticchi, si deve fare fronte, fino alla immissione in possesso di 

quest'ultima, mediante l'istituto della supplenza (art. 137 Circolare Tabelle). 

Non è possibile ricorrere al GOP dott.ssa Focaccia in quanto già impegnata nella gestione delle 

udienze delle cause del ruolo ex Cortelloni, destinate sempre al MOT Ticchi. 

Considerata l'eccezionalità della situazione con riferimento alla seconda sezione civile, a seguito 

del trasferimento di due magistrati togati e della impossibilità di utilizzare il Gop Focaccia 

assegnata alla sezione per i motivi sopra indicati, si dispone la destinazione in supplenza del GOP 

dott. Stefano ONOFRl, giudice onorario di pace che esercita la giurisdizione civile presso l'Ufficio 

del Giudice di Pace di Modena (art. 181 co. 5 Circolare Tabelle), avendo già acquisito il consenso 

dello stesso. 

Il Gop Stefano Onofri terrà dal 14 settembre 2021 e fino alla immissione in possesso del Mot 

Evelina Ticchi le udienze nelle cause iscritte nel 2021 del ruolo ex Siracusano: udienze fissate di 

regola nel giorno di martedì, con autorizzazione a spostare le cause già fissate in altri giorni della 

settimana. Le udienze verranno tenute tutte in presenza, con conseguente trasformazione di quelle 

per le quali era stato previsto lo svolgimento con modalità da remoto. Il Gop, dopo lo svolgimento 

dell'udienza e l'assunzione dei provvedimenti relativi, rimetterà i procedimenti dinanzi al nuovo 

assegnatario dott.ssa Ticchi, ogni martedì a partire dal giorno 3 maggio 2022, nella fascia oraria 

dalle ore 10,00 alle 11,00, a distanza di 20 minuti uno dall'altro, nel numero di 3 fascicoli per 

udienza. 

Vengono esclusi dalla supplenza del Gop Onofri i procedimenti di sfratto del 2021 assegnati al dotto 

Siracusano le cui udienze, fissate di lunedi, saranno tenute dai giudici togati della seconda sezione 

civile di turno nelle relative udienze di convalida di sfratto. 

DISPONE 

la destinazione in supplenza del GOP dotto STEFANO ONOFRI per la gestione delle udienze delle 

cause iscritte nel 2021 del ruolo ex Siracusano, che saranno assegnate al MOT Evelina Ticchi, con 

le modalità indicate in parte motiva e la specifica indicazione che le udienze verranno tenute in 

presenza, con conseguente trasformazione di quelle per le quali era stato previsto lo svolgimento 

con modalità da remoto (con comunicazione alle parti del presente decreto). 

Pagina 2 



I 
t 

Sono esclusi i procedimenti di sfratto del 2021 assegnati al dotI. Siracusano le cui udienze, fissate di
 

lunedì, saranno tenute dai giudici togati della seconda sezione civile di turno nelle relative udienze
 

di convalida di sfratto.
 

11 presente decreto è immediatamente esecutivo,
 

MANDA alla Cancelleria per l'esecuzione del provvedimento
 

e alla Segreteria di Presidenza per darne comunicazione:
 

- al Presidente della Corte d'Appello, anche quale Presidente del Consiglio Giudiziario;
 

- ai Presidenti di sezione ed ai giudici della Seconda Sezione Civile;
 

-alla Dirigente Amministrativa e ai responsabili della cancelleria di competenza;
 

- al Procuratore della Repubblica in sede;
 

- al Presidente del locale Consiglio dell'Ordine degli Avvocati.
 

Modena, 9 settembre 2021
 

'ccardo 

Pagina 3 



f, 


